
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.870 31Quarta-feira, 22 DE ABRIL DE 2015

RESOLVE:
I - Conceder à servidora Patrícia Cristina de Leão Messias, 
matrícula nº.57224309, ocupante do cargo de Extensionista 
Rural I, Suprimento de Fundo, para ser aplicado conforme abaixo 
prescrito:
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.30.96...................................R$4.000,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

Protocolo 819141

Portaria nº.163 de 17 de abril de 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 20 de janeiro de 
2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.811, de 20 de janeiro 
de 2015.
RESOLVE:
I - Conceder à servidora Patrícia Cristina de Leão Messias, 
matrícula nº.57224309, ocupante do cargo de Extensionista 
Rural I, Suprimento de Fundo, para ser aplicado conforme abaixo 
prescrito:
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.36.96...................................R$3.500,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

Protocolo 819148

Portaria nº.162 de 17 de abril de 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 20 de janeiro de 
2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.811, de 20 de janeiro 
de 2015.
RESOLVE:I - Conceder à servidora Evandra Priscilla Souza da 
Silva Vilacoert, matrícula nº.5721374412, ocupante do cargo 
de Assistente de Infraestrutura, Suprimento de Fundo, para ser 
aplicado conforme abaixo prescrito:
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.36.96...................................R$500,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

Protocolo 819152

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAPortaria n°159 de 17 de abril de 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 20 de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.811, 
de 20 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 09 e ½ (nove e meia) DIÁRIAs à servidora Patrícia 
Cristina de Leão Messias, matrícula n° 57224309, ocupante 
do cargo de Extensionista Rural I, para atender as despesas 
de viagem a Monte Alegre. Objetivo: Acompanhar e apoiar o 
curso “Capacitação de Recursos” do SINCONV; Reunir com a 
Associação de Condutores do Parque Estadual Monte Alegre; 
Participar da Audiência Pública, sobre a atividade de Ecoturismo 
no PEMA; Realizar a 1ª reunião dos Conselhos Gestores das 
Unidades de Conservação Parque Estadual Monte Alegre e APA 
Paytuna, no período de 20 a 29/04/2015, conforme o processo 
nº. 2015/162060 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

Protocolo 819127

Portaria n°165 de 17 de abril de 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 20 de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.811, 
de 20 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 13 e ½ (treze e meia) DIÁRIAs aos servidores Ernildo 
Cézar da Silva Serafi m, matrícula n° 57214856, ocupante 
do cargo de Gerente de Unidade de Conservação e Evandra 

Priscilla Souza da Silva Vilacoert, Matrícula n° 5721374412, 
a cada servidor, para atender as despesas de viagem a São 
Geraldo do Araguaia. Objetivo: Dar continuidade ao Processo de 
Regularização FunDIÁRIA da área do Parque Estadual Serra dos 
Martírios/Andorinhas-PESAM; Manutenção predial do Escritório 
local; Realizar reunião nas Comunidades da APA Araguaia e 
reativação dos Conselhos Gestores, no período de 26/04 a 
09/05/2015, conforme o processo nº. 2015/155337 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

Protocolo 819128

Portaria n°166 de 17 de abril de 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 20 de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.811, 
de 20 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 06 e ½ (seis e meia) DIÁRIAs à servidora Simone 
Damasceno de Araújo, matrícula n° 57204031, ocupante do 
cargo de Engenheira Florestal, para atender as despesas de 
viagem a Aveiro. Objetivo: Buscar 15.000 (quinze mil) mudas, 
doadas por produtor do Município de Aveiro, para o Projeto 
Refl orestamento do PEMA, no período de 27/04 a 03/05/2015, 
conforme o processo nº. 2015/155472 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

Protocolo 819138

Portaria nº. 160 de 17 de abril 2015                                                                                         
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 20 de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.811, 
de 20 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 06 (seis) DIÁRIAs complementares à Servidora Cintia 
da Cunha Soares matricula nº 57201159 ocupante do cargo 
de Diretora de Gestão de Florestas Públicas de Produção, para 
atender as despesas de viagem a Santarém/Monte Alegre. 
Objetivo: Monitoramento das UMF VIII e IV para verifi cação 
de efi ciência do sistema de cadeia de custódia adotado pela 
concessionária e Participar de reunião para discussão com 
as Comunidades sobre utilização do recurso proveniente do 
indicador A2, no período de 08 a 24/04/2015, conforme o 
processo nº. 2015/132764 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994 e Memorando n°.09/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

Protocolo 819159

Portaria n°167 de 17 de abril de 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 20 de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.811, 
de 20 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 02 e ½ (duas e meia) DIÁRIAs à servidora Maria 
Goretti de Moraes Correia Lima, matrícula n° 3083020, ocupante 
do cargo de Assessor, para atender as despesas de viagem a 
Altamira. Objetivo: Participar, com a Unidade Regional, de 
Audiência Pública no município sobre PPA- 2016/2019, no período 
de 22 a 24/04/2015, conforme o processo nº. 2015/162612 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

Protocolo 819168

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

PORTARIA
.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2015/84335/
NEPMV

TERMO DE RATIFICAÇÃO
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
- NEPMV, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o 
que determina o artigo 26 da Lei n° 8.666/93, e considerando o 
que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação 

n° 2015/84335/NEPMV, instaurado sob o fundamento constante 
do art. 24, II, da Lei 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO visando à Aquisição de Passagem Aérea Nacional, 
para atender o Diretor Geral deste Núcleo, e, ainda, em face do 
princípio da continuidade dos serviços públicos.
Empresa: WORLD TURISMO, TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA - 
ME - CNPJ Nº 08.088.541/0001-25
Valor Global: R$ 1.029,28 (hum mil e vinte e nove reais e vinte 
e oito centavos)
Dotação: Natureza - 339033
PI - 0000004575C
Fonte - 0101
Data: 13.03.2015
Atenciosamente,

ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do

Programa Municípios Verdes - NEPMV
Protocolo 818974

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE
Portaria N° 05/2015 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições legais estabelecidas 
na Lei Estadual nº 7.756, de 03 de dezembro de 2013 e no 
Decreto Estadual nº 2.536, de 03 de novembro de 2006,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora, Lorena Kelly Almeida de Souza, matrícula 
funcional n° 57174989, ocupante do cargo efetivo de Técnica 
de Gestão/Contadora da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
- SESPA/PA, cedida através da Portaria Nº 0344-SESPA de 20 
de março de 2015, para exercer a função de Agente Público de 
Controle deste Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 07 de abril de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 819043

Portaria DE DESIGNAÇÃO N° 06/2015 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei 
Estadual nº 8.096/2015, que vinculou o NEPMV à Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, e
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 2.168 de 
10/03/2010 que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços no âmbito do Estado do Pará e os procedimentos previstos 
na Resolução nº 001 de 16/03/2010 e na Instrução Normativa nº 
001 de 09/04/2012:
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula 
nº 54193851/1, na qualidade de Coordenador responsável 
pela aquisição de bens e serviços de pequeno valor, através do 
Sistema de Cotação Eletrônica do Estado deste NEPMV.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 17 de abril de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 819050

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº. 449/2015- GAB/SAGA/SEGUP      
Belém-PA, 16 de Abril de 2015.
O Exmº. Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará no uso de 
suas atribuições e;
CONSIDERANDO, a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas face ao Memorando nº 17/2015/DTIC de lavra 
do Diretor  Sr. Mário José de Amorim Bastos, no qual consta 
comunicado o uso indevido de computador da SEGUP instalado 
no setor de Almoxarifado desta Secretaria para acessar sites não 


